
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
ReItORIA
AVISO De LICItAçÃO
Pregão Eletrônico nº 1111/2022 - menor preço por Item. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em Impressos Grá-
ficos (PADRONIZADOS E LIVROS – DEMANDAS 2º SEMESTRE) 
para a UDESC. Início da entrega de propostas: às 14:00 horas 
do dia 14/09/2022. Fim da entrega de propostas: às 14:00 horas 
do dia 28/09/2022. Abertura da sessão: a partir das 14:00 horas 
do dia 28/09/2022. Início da disputa: a partir das 14:15 horas do 
dia 28/09/2022. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site 
www.portaldecompras.sc.gov.br. Informações sobre o edital serão 
prestadas através do e-mail licita@udesc.br, ou no seguinte ende-
reço: Avenida Madre benvenuta, nº 2007, , CeP 88035-001, bairro 
Itacorubi, Florianópolis/SC, no horário das 00:00 às 00:00, em dias 
úteis. Processo SGP-e: UDESC 00038250/2022.
E-Sfinge: 0540B8932D220F7C3D2223A6CA96DD167E7A1EEC

Cod. Mat.: 854630

FUNDAçÃO UNIVeRSIDADe DO eStADO De SANtA CAtA-
RINA – UDeSC/CeO
AVISO e RAtIFICAçÃO De DISPeNSA De LICItAçÃO Nº 
0778/2022. Objeto: Empenho para pagamento de mão de obra 
para serviços de manutenção do galpão de suínos e aquisição de 
materiais: madeiras diversas, pregos, parafusos e cobertura em 
fibrocimento 6mm para manutenção do galpão de suínos localizado 
na Fazenda Experimental da UDESC/Oeste - FECEO. Valor: R$ 
8.750,87. Fornecedor: tMt MADeIRAS LtDA Me. Fundamen-
tação: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. SGPe UDeSC Nº: 40300/2022. 
Código tCe: eb980583968618e8e0e4050965D1927128Ae46ee. 
Chapecó, 09 de setembro de 2022. Cleuzir da Luz – Diretor 
Geral da UDeSC Oeste.

Cod. Mat.: 854662

FUNDAçÃO UNIVeRSIDADe DO eStADO De SANtA CAtARI-
NA – UDeSC/ReItORIA
AVISO e RAtIFICAçÃO De INeXIGIBILIDADe De LICItAçÃO 
Nº 953/2022. Objeto: Empenho para inscrição da servidora Val-
dinere Barros de Avila no VIII Congresso Brasileiro de Medicina 
de Emergência Adulto e Pediátrica e IV Congresso Brasileiro de 
Enfermagem de Emergência Adulto e Pediátrica a ser realizado em 
Florianopolis/SC no período de 13 a 17 de setembro de 2022. Edital 
003/2022/PROAD. Valor: R$ 2.160,00. Fornecedor: Associação 
Brasileira de Medicina de Emergência. Fundamentação: Art. 25, 
II, c/c Art. 13, VI da Lei 8.666/93. Florianópolis, 08 de setembro 
de 2022. Dilmar Baretta - Reitor da UDeSC.

Cod. Mat.: 854324

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN 
Procedimento Licitatório Menor Preço n. 187/2022 Objeto: eXe-
CUÇÃO DE OBRA CIVIL COM FORNECIMENTO PARCIAL DE 
MATERIAIS PARA PROJETO DE ADUTORA DE ÁGUA BRUTA 
DN 250 MM DE CUNHA PORÃ. Abertura das Propostas pror-
rogado para o dia 06/10/2022 às 9h e Sessão de Disputa dia 
06/10/2022 às 14h. Edital disponível em www.casan.com.br. In-
formações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria Administrativa. 
5D858C441488eb17CC00A12965beD0F7A9b409C6

Cod. Mat.: 854742

CeLeSC DIStRIBUIçÃO S.A
AVISO De LANçAMeNtO De LICItAçÃO - Pregão eletrônico 
nº 22/00834 - Objeto - Contratação de empresa para realizar os 
serviços comerciais em unidades consumidoras do grupo B, reali-
zados por equipes compostas por dois eletricistas na abrangência 
dos Núcleos Oeste, Meio Oeste, Norte e Alto Vale. www.celesc.
com.br – link "fornecedores". Dúvidas: pregoeiro@celesc.com.br. 
Código de registro tCe/SC: 4279CC1333773D22D21AA3b564Ce-
1D7AD39C5167

Cod. Mat.: 854559

CeLeSC GeRAçÃO S.A.
AVISO De LANçAMeNtO De LICItAçÃO - Pregão eletrônico 
nº 22/00892. Objeto: Aquisição de Carro de Ferramentas fechado 
com gavetas. Recebimento das propostas: até 9h de 22/09/2022. 
Local da sessão de lances: www.licitacoes-e.com.br Informações 
adicionais: pregoeiro@celesc.com.br Edital: no site www.celesc.
com.br - link "Fornecedores". Código de registro TCE/SC: D92E-
081e305C9D55353e0392DC0b90Fe6D498267

Cod. Mat.: 854567

ePAGRI – Emp. de Pesquisa Agropec. e Extensão Rural de SC 
Resultado de Homologação de Licitação: edital nº 0073/2022. 
Modalidade: Pregão eletrônico. Tipo: Menor Preço. Objeto: Ser-
viços de lavanderia e passadoria para a unidade EPAGRI/CETRE-
JO. Vencedor: MODeRNA LAVANDeRIA LtDA Me Lote: 01 R$ 
14.160,00. SGP-e nº 9695/2022 GGG 2022AS009726. Florianópolis, 
12 de setembro de 2022. Jonas Pereira do Espírito Santo, Diretor.

Cod. Mat.: 854545

SCPAR PORtO De IMBItUBA S.A. – Dispensa de Licitação nº 
027/2022 –Processo PIMB n°2502/2022.Cód. tCe - F6eFB9C575A-
D4803A99D47eA3FBA908953F281F6. Contratante: SCPAR Porto 
de Imbituba S.A. Contratada: Azul Argamassas e Concretos EIRELI 
(CNPJ: 05.075.580/0001-08)Valor Total:R$ 70.200,00(setenta mil 
e duzentos reais).Objeto: Consultoria Fornecimento de Concreto 
Usinado para instalação e manutenção predial. Fundamento legal:Ar-
tigo 29, inciso II da Lei Federal 13.303/16 e Artigo 115, inciso II do 
Regulamento de Licitações e Contratos desta estatal. Imbituba, 09 
de setembro de 2022. Fábio dos Santos Riera – Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 854352

SCPAR PORtO De IMBItUBA S.A. – Inexigibilidade de Licitação 
nº 014/2022 – Processo PIMB n° 3195/2022. Cód. tCe - AB-
4582F543C613C406206A435e105A0e6F6e18e4. Contratante: 
SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratada: ABERJE ASSOCIA-
ÇÃO BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL - CNPJ: 
43.147.693/0001-52. Valor Total: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais). Objeto: Treinamento para Comunicação Social - Indicadores 
e Relatórios de Sustentabilidade. Imbituba, 09 de setembro de 
2022. Fábio dos Santos Riera – Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 854355

CASA CIVIL
eXtRAtO DO teRCeIRO teRMO ADItIVO
AO CONtRAtO Nº 014/2020 - SCC
CONtRAtANte: Casa Civil.
CONtRAtADA: R MORAES AGÊNCIA DE TURISMO LTDA.
OBJetO: Alteração do nome empresarial de R MORAES  AGÊNCIA 
DE TURISMO EIRELI. para R MORAES AGÊNCIA DE TURISMO 
LTDA e alteração de endereço para: Rua das Esmeraldas, 395, 
12º andar CJ. 123, Bairro Jardim, CEP 09090-770, Santo André, 
São Paulo.
DAtA ASSINAtURA: 12/09/2022
ASSINADO POR: Juliano Batalha Chiodelli, Secretário-Chefe da 
Casa Civil e Gean Ricardo Moraes, representante da empresa R 
MORAES AGÊNCIA DE TURISMO LTDA.
Florianópolis, 12 de setembro de 2022.

Cod. Mat.: 854496

SeCRetARIA eXeCUtIVA De ARtICULAçÃO NACIONAL
eXtRAtO DO CONtRAtO Nº 02/2022-SAN
CONtRAtANte: Secretaria Executiva de Articulação Nacional.
CONtRAtADA: Serrato e Montoro Adaptação e Serviços Auto-
motivos Eireli – Me
OBJetO: Aquisição de 01 (um) veículo adaptado para atender às 
necessidades da Secretaria Executiva de Articulação Nacional-SAN, 
em Brasília/DF, de acordo com o pregão eletrônico nº 0131/2022.
VALOR ANUAL: R$ 193.330,00.
DAtA DA ASSINAtURA: 12/09/2022
DOtAçÃO ORçAMeNtÁRIA: Unidade orçamentária 41014/ 48091, 
Subação 15371/13253, Natureza de despesa 44.90.52.52, Fonte 
de recursos 0.100.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.
ASSINADO POR: Diego Goulart, Secretário Executivo de Articula-
ção Nacional e Camilie  Terezinha  Serrato  Correa representante 
da empresa Serrato e Montoro Adaptação e Serviços Automotivos 
Eireli – Me
Aprovação GGG 2022AS012433
Brasília, 12 de setembro de 2022.

Cod. Mat.: 854471

DeFeSA CIVIL DO eStADO De SANtA CAtARINA
eXtRAtO De CONtRAtO
AUtORIZAçÃO De FORNeCIMeNtO N. 329/DC/2022. Origem 
Pe Nº 0026/DC/2021.
Contratante: Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil. Con-
tratada: Protensul Pré Fabricados LTDA. Objeto: Aquisição de Kit 
Transposição de Obstáculos medindo 8x5 metros sendo 2 peças 

centrais e 2 peças laterais, para atender o município de Irati/SC, 
localidade Barra Escondida. Preço total: R$ 48.564,40. Dotação 
Orçamentária: 44.90.30.51; Fonte: 0.100. Assinado: 09/09/2022, 
por David Christian Busarello pelo Contratante e Maurício José 
Bertuzzi, pela Contratada. Fiscal do Contrato: Vilson Antônio 
Zamboni, matrícula 921.551-4. Processo SGP-e: DC 1717/2022. 
Aprovação GGG: 2022AS014821.

Cod. Mat.: 854595

DeFeSA CIVIL DO eStADO De SANtA CAtARINA
eXtRAtO DO 1º teRMO ADItIVO AO CONtRAtO Nº 016/DC/2021
Contratante: Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil Contra-
tada: R Moraes Agência de turismo Ltda
Objeto e a Fundamentação: A prorrogação da vigência do Contrato 
original, a contar de 25 de setembro de 2022 a 24 de setembro de 
2023, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, c/c Cláusula Quarta do Contrato nº 016/
DC/2021. ASSINAtURA: 05 de setembro de 2022. Pela Contratante: 
David Christan Busarello. Pela Contratada: Gean Ricardo Moraes. 
Processo SGP-e: DC 3186/2022. Aprovação GGG 2022AS014445.

Cod. Mat.: 854396

eStADO De SANtA CAtARINA
SeCRetARIA De eStADO DA ADMINIStRAçÃO – SeA.
eXtRAtO DO NONO teRMO ADItIVO DA AtA De ReGIStRO 
De PReçOS 0186/2021 – e.
Origem: Pregão Eletrônico 0186/2021.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
artigos de papel para higiene pessoal e correlatos.
Vigência: 14/setembro/2021 a 14/setembro/2022.
Unidade Gerenciadora: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINIS-
TRAÇÃO – SEA. CNPJ: 82.951.351/0001-42.

empresa: StARt DIStRIBUIDORA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 17.280.379/0001-33.
O presente termo aditivo tem por finalidade o REEQUILÍBRIO ECO-
NÔMICO-FINANCEIRO por meio da revisão de preços dos Lotes 
XI - Item 11 e XII – Item 12, da Ata de Registro de Preços – Pe 
nº 0186/2021 – E, de acordo com que prescreve o artigo 65 inc 
II, alínea "d" da Lei nº 8.666/93 e conforme estabelece a cláusula 
segunda deste termo aditivo.

A Ata de Registro de Preços nº 0186/2021 – E, passa a viger con-
forme o que segue, mantendo-se as demais condições:
IteM 11: Papel toalha Intercalada, formato 23cmx21cm fardo com 
1000 folhas*. O preço unitário de R$ 7,96 o fardo, para R$ 9,15 
o fardo.
ITEM 12: Papel toalha Intercalada, formato 23cmx21cm fardo com 
1000 folhas*. O preço unitário de R$ 7,96 o fardo, para R$ 9,15 
o fardo.
PRAZO: O presente aditivo terá vigência da data de sua solicitação 
em 12/08/2022 até o dia 14/09/2022. Ficam as demais cláusulas e 
itens da ARP – Ata de Registro de Preços, ratificadas e mantidas 
em vigor pelo presente termo aditivo.

Pela contratante: Luiz Antônio Dacol – Secretário de Estado da 
Administração, designado
Pela contratada: START DISTRIBUIDORA
Processo SGP-e: SeA 12160/2022

Cod. Mat.: 854369

eStADO De SANtA CAtARINA
SeCRetARIA De eStADO DA ADMINIStRAçÃO – SeA.
eXtRAtO DO SÉtIMO teRMO ADItIVO DA AtA De ReGIStRO 
De PReçOS 0186/2021 – e.
Origem: Pregão Eletrônico 0186/2021.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
artigos de papel para higiene pessoal e correlatos.
Vigência: 14/setembro/2021 a 14/setembro/2022.
Unidade Gerenciadora: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINIS-
TRAÇÃO – SEA. CNPJ: 82.951.351/0001-42.

Empresa: StARt DIStRIBUIDORA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 17280379000133.
O presente termo aditivo tem por finalidade acrescentar 25% ao 
montante inicial previsto para o SeA – FUNDO DO PLANO De 
SAÚDe DO SeRVIDOR, descrito abaixo, à Ata de Registro de 
Preços PE nº 0186/2021 – E, e conforme estabelece a cláusula 
segunda deste termo aditivo.

O valor do aditivo, que fica acrescido ao Lote XI, item 11 é de R$ 
557,20 (quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos);
Lote 11 – PAPeL tOALHA INteRCALADA 23CMX21CM 1000 
FOLHAS - (EXCLUSIVO LEI123-ME/EPP COTA 25%)
Item 11 – Papel toalha Intercalada, formato 23cm x 21cm pacote 

13.09.2022 (teRçA-FeIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.855 PÁGINA 59

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

ryan.cardoso
Realce


